INDICAÇÃO N°_____ GAB - VEREADOR NILL VILHENA (ROZENIL VILHENA) – PL

EMENTA: Recondicionamento estrutural da

ponte de madeira situada na Tv. Vereador

Alexandre Silva.

Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador que subscreve esta indicação, no

regular uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os artigos 124 e 136 do

Regimento Interno desta Casa, que se digne ad referendum à Vossa Excelência a enviar

ofício ao Poder Executivo, representado pelo Excelentíssimo senhor Renato Ogawa –

Prefeito Municipal, indicando-lhe que proceda com a realização de recondicionamento

estrutural da ponte de madeira situada à Tv. Vereador Alexandre Silva, entre as ruas

Raimundo Dias e Sebastião de Oliveira, Bairro Nazaré, Barcarena-PA.

A referida ponte é de extrema importância para a mobilidade dos moradores da região,

servindo como principal via de acesso entre bairros vizinhos, além de facilitar o deslocamento

de pedestres e ciclistas.

Atualmente, a estrutura encontra-se danificada, oferecendo riscos à segurança de

quem a utiliza diariamente. Tábuas soltas, madeiras apodrecidas e corrimão deteriorado

tornam a travessia perigosa, especialmente em dias chuvosos.

Solicitamos, os reparos necessários ou a total reconstrução da ponte, sendo está em

concreto armado, garantindo assim a segurança e o bem-estar da comunidade local.

Contamos com a atenção e o compromisso do poder público para a solução deste

problema.

Câmara Municipal de Barcarena, 02 de maio de 2025.

VER. NILL VILHENA (ROZENIL VILHENA) - PL
Vereador

JUSTIFICATIVA

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 1

70
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. N

ill
 V

ilh
en

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7A
89

9C
91

A
50

D
24

71
37

A
1D

52
1C

B
B

95
4D

3
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
21

66